

Campinas, 25 de agosto de 2020.

Assunto: Esclarecimento 01. Pregão Eletrônico nº NLP-003/2020

Prezados Senhores,

Em resposta aos pedidos de esclarecimentos, os quais nos foram remetidos por meio de correio eletrônico, conforme descrito abaixo, o Comitê Brasileiro de Clubes – CBC, por intermédio de seu Pregoeiro, vem esclarecer o que segue:

*PERGUNTA: 1) "Quanto a Cláusula 3.1, quais bairros (qual proximidade – raio) devem ser considerados como próximos a SEDE do CBC?"*

RESPOSTA: Conforme consta do item 4.5. do Termo de Referência – Anexo I, a sede do CBC está localizada na Rua Açaí, nº 566, CEP 13.092-587, Bairro das Palmeiras, Campinas – SP, sendo nesta proximidade que a empresa vencedora deverá comprovar que possui rede credenciada para atendimento do subitem 3.1.

*PERGUNTA: 2) "Quais shoppings pertencem a região metropolitana de Campinas e Brasília/DF a contratada deverá possuir rede credenciada? Se possível, nos informar os endereços."*

RESPOSTA: Não há rol taxativo para os shoppings. Reiteramos que incumbe à empresa vencedora disponibilizar, nos termos do quanto previsto nos subitens 3.1 e 3.2, a relação nominal dos estabelecimentos para comprovação de sua rede de estabelecimentos credenciados.

*PERGUNTA: 3) "Sobre o quantitativo na tabela 3.1 e 3.2, o somatório inclui os 80 estabelecimentos nas praças dos shoppings? Ou devemos entender que além do quantitativo da tabela, a contratada ainda terá que apresentar os 80 estabelecimentos nas praças dos shoppings?"*

RESPOSTA: Os subitens 3.1.1. e 3.2.2 do Termo de Referência – Anexo I do Edital inicia suas respectivas redações da seguinte forma: “Dentre o quantitativo estabelecido no quadro acima (...)”.

PERGUNTA: 4) *“Devemos possuir pelo menos 1 estabelecimento em cada shopping que esteja localizado na Região metropolitana de Campinas e com o somatório total (todos os shoppings) de 80 credenciados?”*

RESPOSTA: A rede de estabelecimentos credenciados, e seu quantitativo mínimo, deve ser comprovada na forma prevista nos subitens 3.1 e 3.2 do Termo de Referência, respectivamente, para as regiões de Campinas/SP e Brasília/DF.

PERGUNTA: 5) *“Qual o atual fornecedor e taxa praticada?”*

RESPOSTA: Atualmente o serviço é prestado pela empresa Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A. e a taxa administrativa praticada é de -4,30% (quatro inteiros e trinta centésimo por cento negativa).

PERGUNTA: 6) *“Prezado, qual o atual fornecedor do objeto licitado? Se houver, qual a condição comercial desse atual contrato?”*

RESPOSTA: Valem aqui os argumentos constantes da resposta à pergunta 5 acima.

PERGUNTA: 7) *“Sr. Pregoeiro, de acordo estabelecido no item 4.4 do termo de referencia, como exigência as funcionalidades do APP/ Aplicativo, e pagamentos via site. Visando e analisando o objeto esse certame como fornecimento vale- refeições e vale-alimentação em rede credenciada, subentendemos que essa exigência foge do qual e estabelecido. O fornecimento de cartões de vale alimentação/refeição aos usuários, devem ser utilizados direto na rede credenciada da contratada. No app é disponibilizado ao usuário a consulta de saldos de ambos os produtos, consulta de rede credenciada por proximidade ou por categoria, e demais funcionalidades. O usuário com os dados da rede credenciada poderá entrar com contato com a mesma e negociar entrega e as forma de pagamento. Assim, não sendo necessário o pagamento via app/mobile. Nosso entendimento está correto?”*

RESPOSTA: O item 4.4. do Termo de Referência – Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico NLP nº 003/2020 deverá ser atendido na íntegra pela empresa vencedora.

Em atenção aos princípios constitucionais da publicidade e da isonomia, a presente resposta será disponibilizada a todos os interessados no sistema eletrônico de licitações da Bolsa Brasileira de Mercadorias (BBMNET) <https://www.bbmnetlicitacoes.com.br>, bem como publicada no sítio eletrônico do CBC.

Atenciosamente,

Delvair Rodrigues Trindade  
Pregoeiro e Presidente da Comissão de Contratação.  
(documento original assinado pelo Pregoeiro)